tadır. Tabii olarak bu durum ise Kur’ân’ın mucize bir kitap oluşuna işaret eder.23

4. Müteşâbihlerin Tasnifi

Modern dönemde Kur’ân’ın müteşâbihleri farklı şekillerde tasnif edilmek-

tedir.24 Bu dönemde yaşayan Demirci ise müteşâbihleri tasnif ederken Râgıb el-

İsfahânî’nin (öl. 502/1108) tasnifini esas almıştır.25 Buradan hareketle onun bu

konudaki klasik tasnif geleneğini devam ettirdiği söylenebilir.

4.1. Hakikî/Mutlak Müteşâbihler26

Beşerin anlamaya kâdir olmadığı, hakikatini sadece Allah’ın bildiği

müteşâbihlerdir. Hurûf-u mukatta’a, Rûh, Dabbetü’l-arzın çıkış vakti, kıyametin

Demirci, rivâyetlere göre bu kesik harflerin Kur’ân’da bulunmasının hik-
metlerinden bir kısmını sıraladıktan sonra selef âlimleri nazarında bunların
Kur’ân’ın sırrı olarak kabul edildiğini söyler. O, modern döneme ait âlimlerin “bu
harflerin inanmayanların dikkatini çekmek için zikredildiği” hususu üzerinde yo-
ğunlaştıklarına işaret eder.31 İbn Teymiyye (öl. 728/1328) ve Elmalılı Hamdi Yazır
gibi âlimler, bu harflerin manalarını Allah Resulü’nün bildiği kanaatini taşırlar.
Aksi takdirde Kur’ân-ı Kerim’de Hz. Muhammed’in bilmediği ayetlerin olduğunu
söylemek gerekir. Bu da nübüvvet makamı için mümkün değildir.32

4.1.2. Gayba Dair Haberler

mesi şeklinde gerçekleşir. Allah’ın kudretine işaret eden ve ilmî tefsire konu olan

ayetler bu başlık altında değerlendirilebilir.44

Demirci burada kevnî ayetler bağlamında manevi müteşâbih özelliği taşıyan

ayetlerin tefsirine dair ilk dönem müfessirlerden İkrime’den (öl. 105/723) ve Fah-

reddin er-Râzî (öl. 606/1210); modern dönemde Reşid Rıza (öl. 1935), Elmalılı (öl.

1942), Ahmed Mustafa el-Merâğî (öl. 1952) ve Süleyman Ateş gibi müfessirlerden

örnekler sunar. Binaenaleyh bunların manevî müteşâbih kategorisine giren lafız-

lara mana verdiğini izah etme cihetine gider.45

An-

cak müteşâbih nasların manalarını bilmekle hakikat ve mahiyetlerini idrâk et-

mek birbirinden ayrı şeylerdir.”58

Sonuç olarak Demirci, Gazzâlî’ye atıfta bulunup hakikî müteşâbihlerin te’vil

edilmemesi gerektiği kanaatini taşır.59 Ancak Gazzalî, Mu’tezilî Kâdî Abdulcebbâr’a

(öl. 415/1025) benzer olarak naslarda zikredilen ve mutlak müteşâbih olmayan

haberî sıfatların tecsîme düşmemek adına tenzih anlayışı çerçevesinde te’vil edi-

lebileceğini söyler.60

5.2. Te’vili Caiz Görenler

Demirci; müteşâbihlerin te’vilini caiz görenleri ise müteahhirûn dönem Ehl-i